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1 Uvod  

Eksplozija od 6. juna 2014. godine u Termoelektrani (TE) Kosovo A Kosovske energetske korporacije 
(KEK) prouzrokovala je znatnu materijalnu štetu i ugrozila redovno snabdevanje električnom energijom 
na Kosovu. Tek nakon svih analiza štete od ovog događaja, Regulatorni ured za energiju (RUE) je 
prihvatio da pokrene vanredno razmatranje tarifa. U ovoj analizi RUE, kao i u svim ostalim odlukama o 
regulisanim maloprodajnim tarifama, RUE se uvek trudio da kontroliše i zadrži niskim troškove 
električnog sistema na Kosovu sa ciljem da tarife budu što pristupačnije za regulisane potrošače. Treba 
napomenuti da osim zakonskih obaveza, iz analiza RUE-a se jasno vidi da izbor leži između pokretanja 
vanrednog razmatranja sa ciljem da se pokriju ovi dodatni troškovi i da se ne dozvole dodatni troškovi 
što bi ugrozilo sigurnost snabdevanja električnom energijom. RUE procenjuje da restrikcije električne 
energije imaju mnogo vedu cenu u poređenju sa preporukama u ovom dokumentu.  

Regulisane maloprodajne tarife se utvrđuju kroz tri osnovna procesa: a) periodična razmatranja (u ovom 
slučaju su utvrđene 5-godišnje tarife u 2013. godini), b) redovna godišnja usklađivanja (u ovom slučaju 
su tarife utvrđene u 2014. godini), i c) vanredna razmatranja (po ovom pitanju je pokrenuta ova javna 
konsultacija).  

U dopisu upudenom RUE od 10. juna 2014. godine, KEK je procenio da finansijski troškovi saniranja  
situacije iznose 7 miliona € i da, po njima, prelaze 12% od vrednosti maksimalno dozvoljenih prihoda za 
drugu relevantnu godinu (redovna usklađivanja iz 2014. godine) od 139,5 miliona €. Pored toga, KEK 
procenjuje da de izgubiti jedan značajan deo dozvoljenih prihoda od aktivnosti proizvodnje električne 
energije da se eksplozija nije desila. Shodno tome, KEK je zatražio pokretanje vanrednog razmatranja 
maksimalno dozvoljenih prihoda za naknadu štete prouzrokovane eksplozijom. Nakon sprovedenih 
analiza koje su predstavljene u ovom izveštaju, RUE preporučuje da se prvo sačekaju rezultati istrage o 
uzroku, kako bi se saznalo da li je to bio ili nije bio vanredan događaj pod kontrolom regulisanog 
proizvođača (stav 1.3(i) Aneksa 7 Pravila za proizvodnju).  

U isto vreme je i Kosovska kompanija za distribuciju i snabdevanje električnom energijom (KEDS), 
odgovorna za snabdevanje električnom energijom i uvoz električne energije zatražila vanredno 
razmatranje tarifa. Prema procenama KEDS-a ovaj zahtev je podnesen sa ciljem da se postigne 
pokrivanje razlike između proizvodnje i potrošnje na Kosovu, koja je značajno povedana zbog manjka  
određene količine iz domade proizvodnje koja mora da se pokriva uvezenom energijom po višim 
cenama. Pored toga, eksplozija je dovela do smanjenja količine energije koja se može izvoziti u 
poređenju sa pretpostavljenim nivoom prilikom određivanja maksimalno dozvoljenih prihoda KEDS-a u 
poslednjem godišnjem usklađivanju (2014). Kao rezultat događaja od 6. juna 2014. godine, neto uticaj 
na dozvoljene prihode KEDS-a iznosi 12,4 miliona € što čini 5,18% dozvoljenih prihoda KEDS-a od 
239,96 miliona €. RUE ocenjuje da je prekoračena materijalna granica i preporučuje usklađivanje 
dozvoljenih prihoda za javnog snabdevača u vrednosti od 5,18% više u odnosu na prethodne 
maksimalno dozvoljene prihode javnog snabdevača koji su utvrđeni 24. juna 2014. godine.  

Ovaj izveštaj za konsultacije razmatra procene imalaca licenci u vezi sa štetom prouzrokovanom 
eksplozijom od 6. juna i pruža preporuke RUE za pokrivanje finansijskih troškova, koji su neophodni za 
redovno snabdevanje. Dakle, najvažniji razlog za ovo vanredno razmatranje tarifa je da obezbedi 
sigurnost u snabdevanju električnom energijom svih potrošača, kako bi se sprečili mogudi rizici od 
restrikcija. RUE razume potrošače koji imaju pritužbe na vanredno razmatranje nakon okončanja procesa 
redovnih usklađivanja, ali na drugoj strani mora da poštuje sve zakonske propise za sektor električne 
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energije, uključujudi i pravo operatora da im se odobre razumni troškovi za funkcionisanje energetskog 
sistema.  

Proces vanrednog razmatranja je proces koji je odvojen od procesa redovnih usklađivanja. Treba istadi 
da je Odluka o maksimalnim prihodima KEK-a usvojena pre vanrednog događaja i da je bila na snazi u 
vreme kada se desila eksplozija u TE Kosovo A. U fazi davanja komentara za redovna usklađivanja, javni 
snabdevač (KEDS) je komentarisao nedostatak uvoza, ali je RUE u to vreme odobrio prihode KEK-a koji 
moraju biti prihvadeni i od strane javnog snabdevača (KEDS) kao velikoprodajni troškovi električne 
energije. U skladu sa važedim zakonodavstvom, svaka promena maloprodajnih tarifa se mora pažljivo 
analizirati, i iz tog razloga u to vreme nije donesena neka dodatna odluka o ovom vanrednom događaju. 
Štaviše, RUE je bio ograničen da donese odluku o vanrednom događaju, iz razloga što su vanredna 
razmatranja proces koji je drugačiji od redovnih usklađivanja i regulisana su različitim zakonskim 
odredbama.  

RUE deli zabrinutost potrošača električne energije u vezi sa tarifama za električnu energiju i njihovoj 
priuštivosti, stoga su i tokom redovnih razmatranja detaljno analizirani svi troškovi koje su predočili 
licencirani operatori, odlažudi ceo proces odobravanja tarifa. Pored toga, kako bi osigurao da tarife za 
potrošače budu priuštive tokom redovnih usklađivanja (tarife za regulatornu godinu 2014) RUE je 
zahtevao od KEK-a da poveda proizvodnju u TE Kosovo A. Sledstveno, zbog ovih promena u energetskom 
bilansu, RUE je napravio obračune za regulisane tarife KEK-a i doneo je odluku o maksimalno 
dozvoljenim prihodima KEK-a od 16. maja 2014. godine.    

KEK je zvanično obavestio RUE o eksploziji u Kosovo A dana 9. juna 2014. godine, ali je izveštaj KEK-a o 
šteti prouzrokovanoj eksplozijom stigao u RUE 26. juna, dva dana nakon što je usvojena odluka o 
prihodima javnog snabdevača (KEDS) od 24. juna 2014. godine. Do trenutka objavljivanja ovog Izveštaja 
za konsultacije, RUE nije primio zvaničan izveštaj od nadležnih državnih organa o uzrocima eksplozije u 
TE Kosovo A niti je on objavljen za širu javnost.   

2 Vanredno razmatranje  

Prema Pravilima za određivanje regulisanih cena u sektoru električne energije na Kosovu, maksimalno 
dozvoljeni prihodi imalaca licence odobravaju se za period od pet godina za operatora distributivnog 
sistema (ODS) i operatora sistema, prenosa i tržišta (KOSTT), četiri godine za regulisanog proizvođača, a 
maksimalno dozvoljeni prihodi za javnog snabdevača (JSEE) odobravaju se na period od jedne godine. 
Maksimalno dozvoljeni prihodi se odobravaju na osnovu pretpostavki o kapitalnim investicijama za koje 
se očekuje da de se desiti u sektoru u regulatornom periodu, predviđenih operativnih troškova i troškova 
održavanja, kao i raspoloživosti domadih proizvodnih, prenosnih i distributivnih kapaciteta za 
snabdevanje električnom energijom. Maksimalno dozvoljeni prihodi se usklađuju svake godine kako bi 
se prikazale eventualne razlike između predviđenih i realizovanih pretpostavki o energetskim tokovima u 
sistemu, za koje se smatra da su izvan kontrole regulisanih preduzeda.  

Pored toga, maksimalno dozvoljeni prihodi imaoca licence mogu se ponovo odrediti i u toku relevantnih 
godina nakon redovnih godišnjih usklađivanja i to pokretanjem takozvanih vanrednih razmatranja ((član 
6. Pravila o određivanju cena proizvodnje – u daljem tekstu: Pravilo za proizvodnju) i član. 6 Pravila o 
određivanju cena javnog snabdevača – JSEE (u daljem tekstu: Pravilo za snabdevanje)). Ova vanredna 
razmatranja imaju za cilj usklađivanje dozvoljenih prihoda regulisanih preduzeda kao posledica 
vanrednih događaja u slučaju da su oni uticali na prekoračenje materijalne granice, koja je prema 
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pravilima utvrđena na 5% od maksimalno dozvoljenih prihoda regulisanog preduzeda. U slučajevima 
kada uticaj vanrednog događaja prekorači materijalnu granicu, RUE pokrede proces vanrednog 
razmatranja i usklađuje maksimalno dozvoljene prihode regulisanog preduzeda.  

U nedostatku konkretnih informacija o kontroli KEK-a nad okolnostima koje su dovele do vanrednog 
događaja, RUE ne preporučuje teredenje potrošača troškovima kapitalnih investicija koje su neophodne 
za saniranje proizvodnih jedinica na zahtev KEK-a. Pored toga, KEK procenjuje da de izgubiti značajan deo 
dozvoljenih prihoda od aktivnosti proizvodnje električne energije u slučaju da se eksplozija nije dogodila. 
RUE de usredsrediti pažnju na rezultate istrage o uzrocima eksplozije kada oni budu bili javni i preduzede 
odgovarajude radnje koje RUE smatra potrebnim u skladu sa važedim zakonodavstvom.  

Promena troškova u sistemu u krajnjoj liniji utiče i na maksimalno dozvoljene prihode javnog 
snabdevača koji pokriva troškove sistema od prihoda koji se prikupe od regulisanih tarifa. Povedanje 
prosečne nabavne cene energije (WHPC), direktno utiče na rast ostalih komponenti maksimalno 
dozvoljenih prihoda javnog snabdevača, čiji nivo zavisi od WHPC, kao što su: obrtni kapital (WCLC) koji se 
povedava za 0,1 miliona €, maloprodajna marža (RETM) koja se povedava za 0,3 miliona € kao i loš dug  
(BDTA) koji se povedava za 0,6 miliona €. Kao rezultat događaja od 6. juna, neto uticaj na dozvoljene 
prihode javnog snabdevača iznosi 12,4 miliona € što predstavlja 5,2% od maksimalno dozvoljenih 
prihoda javnog snabdevača od 240 miliona €. 

2.1 Vanredni događaj – zahtev regulisanog proizvođača 

Eksplozija od 6. juna u TE Kosovo A Kosovske energetske korporacije (KEK) prouzrokovala je znatnu 
materijalnu štetu i ugrozila je redovno snabdevanje električnom energijom na Kosovu. Kao posledica ove 
eksplozije prekinuta je proizvodnja energije u TE Kosovo A, a RUE do sada nije dobio detaljan izveštaj o 
uzroku ove eksplozije. Iako nemamo izveštaj o uzrocima eksplozije, RUE je primio zahtev za vanredno 
razmatranje dokumenta o preispitivanju godišnjeg bilansa i izveštaj o šteti prouzrokovanoj eksplozijom 
od 06.06.2014. godine.  

Prema članu 3. stav 2 Pravila za proizvodnju, maksimalno dozvoljeni prihodi se određuju na slededi 
način:  
(st. 2.1)  Maksimalno dozvoljeni prihodi i troškovi energije de biti određeni tokom periodičnih 

razmatranja (član 4);  
(Objašnjenje RUE: Odluka o prvom periodičnom razmatranju na Kosovu je donesena 2013. godine)  

(st. 2.2)  Pre završetka svake relevantne godine, primenjivade se redovno usklađivanje (član 6) 
koje obuhvata mehaničko podešavanje maksimalno dozvoljenih prihoda kako bi se uzele 
u obzir izmene troškova koji se smatraju kao van kontrole regulisanog generatora, i   

(Objašnjenje RUE: Odluka o prvim redovnim usklađivanjima na Kosovu donesena je 2014. godine)  

(st. 2.3)  Vanredna razmatranja (član 6) koja obuhvataju usklađivanje maksimalno dozvoljenih 
prihoda kako bi se uzele u obzir materijalne izmene troškova i/ili de prihodi 
prouzrokovani vanrednim stanjem biti izvršeni po potrebi.  

 
(Objašnjenje RUE: Po ovom pitanju se sprovode javne konsultacije)  
 
Član 6. Pravila za proizvodnju, i Aneksi 6 i 7 utvrđuju procese vanrednih razmatranja i definišu koji se 
događaji mogu kvalifikovati kao vanredni. Član 6. st. 2 definiše da de se tokom vanrednih razmatranja 



 

6 

 

računati i uticaj vanrednog događaja na maksimalno dozvoljene prihode za preostali deo regulatornog 
perioda. Ako je uticaj vedi od materijalne granice sprovodi se vanredno usklađivanje na maksimalno 
dozvoljene prihode. Materijalna granica de iznositi 5%, osim ako se tokom periodičnih razmatranja ne 
odredi drugačije zajedničkim dogovorom regulisanog proizvođača i RUE.  

Aneks 6. st. 1 objašnjava proces vanrednih razmatranja, dok Aneks 7 definiše koji se događaji mogu 
kvalifikovati kao vanredni, a objašnjeni su na slededi način:  

(član. 1)  Vanredni događaj može biti neki od slededih događaja:  

(st.1.1)  Svaka izmena poreske stopa uključujudi i tantijeme, primenljive za regulisanog 
proizovđača koje se ne pokrivaju u celosti putem redovnih usklađivanja;  

(st. 1.2)  Svaki događaj natprirodne sile kao što je definisano u Aneksu 8;  

(st. 1.3)  Svaki drugi događaj koji ispunjava sledede uslove:  

(i) Nije bio pod kontrolom regulisanog proizvođača;  

(ii) Nije u potpunosti pokriven putem redovnih usklađivanja; i  

(iii) Prihodi i/ili troškovi regulisanog proizvođača de se promeniti u značajnoj meri tokom 
nekog određenog 12-mesečnog perioda, kako bi se izvršila procena za prekoračenje 
materijalne granice (objašnjeno u Aneksu 6).  

(član 2) Dešavanje vanrednog događaja je dovoljno za održavanje vanrednog razmatranja, bilo 
kako, kao što je opisano u Aneksu 6, taj događaj treba da pređe materijalnu granicu 
kako bi se uskladili maksimalno dozvoljeni prihodi.  

Pravilo za proizvodnju konkretno, kako u Aneksu 7, tako i u Aneksu 8 (viša sila), objašnjava da se kao 
vanredni događaj mogu definisati samo oni događaji koji nisu bili pod kontrolom dotičnog proizvođača. 
RUE je tražio od KEK-a da u što je mogude kradem roku dostavi detaljan izveštaj, sa svim nalazima, 
uzrocima eksplozije i detaljnim procenama troškova u vezi sa gore navedenim događajem.  RUE čeka na 
rezultate istrage u vezi sa faktorima koji su uticali da se desi vanredan događaj.  

U nedostatku konkretnih informacija o istragama u TE Kosovo A o uzrocima eksplozije, RUE ne 
preporučuje da se potrošači opterete troškovima kapitalnim investicija koje su neophodne za saniranje  
proizvodnih jedinica. Pored toga, KEK procenjuje da de izgubiti značajan deo dozvoljenih prihoda od 
aktivnosti proizvodnje električne energije u slučaju da se eksplozija nije dogodila. RUE de usredsrediti 
pažnju na rezultate istrage o uzrocima eksplozije kada oni budu bili javni i preduzede odgovarajude 
radnje koje RUE smatra potrebnim u skladu sa važedim zakonodavstvom. RUE de analizirati sve uticaje 
ovog događaja i na maksimalno dozvoljenih prihoda prilikom redovnih godišnjih razmatranja. RUE 
preporučuje da se prvo sačekaju rezultati istrage o uzroku, kako bi se saznalo da li je to bio ili nije bio 
vanredan događaj pod kontrolom regulisanog proizvođača (stav 1.3(i) Aneksa 7 Pravila za proizvodnju). 

2.2 Vanredni događaj – zahtev javnog snabdevača  

Nakon gore opisane eksplozije od 6. juna, KEDS je 4. avgusta zatražio vanredno razmatranje tarifa za 
električnu energiju na osnovu sekundarnog zakonodavstva.  
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U zahtevu KEDS-a za vanredno razmatranje istaknuto je da posle eksplozije u TE Kosovo A proizvodni 
kapaciteti određeni redovnim usklađivanjima tarifa nede biti dovoljni da se zadovolji potražnja potrošača 
za električnom energijom.  

Prema članu 3. stav 4 Pravila za snabdevanje, maksimalno dozvoljeni prihodi se određuju na slededi 
način:  

(st. 3.1)  Maksimalno dozvoljeni prihodi određuju se tokom godišnjih ažuriranja (član 5);  
(Objašnjenje RUE: Odluka o godišnjim ažuriranjima na Kosovu donesena je u 2014. godini)  

(st. 3.2)  Obračun maksimalno dozvoljenih prihoda koristi ulazne vrednosti određene tokom 
revizije ulaznih vrednosti, i  

(Objašnjenje RUE: Odluka o prvoj periodičnoj reviziji donesena je u 2013. godini)  

(st. 3.3)  Vanredna razmatranja (član 6), koji obuhvataju usklađivanje maksimalno dozvoljenih 
prihoda radi materijalnih promena troškova ili prihoda koji proiziđu usled nekog 
vanrednog događaja, sprovodide se po potrebi.  

(Objašnjenje RUE: Po ovom pitanju se sprovode javne konsultacije)  

Član 6. Pravila snabdevanja, odnosno Aneksi 5 i 6 utvrđuju procese vanrednih razmatranja i definišu koji 
se događaji mogu kvalifikovati kao vanredni. Član 6. stav 2 definiše da de se tokom vanrednih 
razmatranja računati i uticaj vanrednog događaja na maksimalno dozvoljene prihode za preostali deo 
regulatornog perioda. Ako je uticaj vedi od materijalne granice sprovodi se vanredno usklađivanje na 
maksimalno dozvoljene prihode. Materijalna granica de iznositi 5%, osim ako se ne odredi drugačije 
zajedničkim dogovorom JSEE i RUE. 

Aneks 5 objašnjava proces vanrednih razmatranja, dok Aneks 6 definiše koji se događaji mogu 
kvalifikovati kao vanredni, a objašnjeni su kao u nastavku:   

(član 1)   Vanrednim događajima se smatraju:  

(st. 1.1)  Izmene u poreskim stopama koje se primenjuju za JSEE i koje nisu u potpunosti 
obuhvadene godišnjim ažuriranjima;  

(st.1.2)                Svaki događaj više sile (force majeure), definisan u Aneksu 7;  

(st.1.3)   Svaki drugi događaj koji ispunjava sve sledede uslove:  

(i) Nije bio pod kontrolom JSEE-a;  

(ii) Nije u potpunosti obuhvaden godišnjim ažuriranjima, i  

(iii) Značajno se menjaju prihodi i/ili troškovi JSEE za jedan određeni period od 12 meseci, 
u toj meri da se može smatrati razumnim jer bi mogao predi materijalnu granicu 
(objašnjenu u Aneksu 5).  

(član 2)  Pojava vanrednih događaja je dovoljna za početak vanrednog razmatranja ali, kao što je 
predviđeno u Aneksu 5, događaj treba da pređe materijalnu granicu kako bi se uklopio u 
maksimalno dozvoljene prihode i regulisane maloprodajne tarife.  
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RUE konstatuje da se prema definicijama iz Pravila za snabdevanje, eksplozija u TE Kosovo A smatra 
vanrednim događajem za javnog snabdevača (KEDS). Prema procesima utvrđenim u Aneksu 5 Pravila za 
snabdevanje, KEDS je objasnio uticaj ovog vanrednog događaja i RUE preporučuje da se ovaj događaj 
uvrsti u regulisane maloprodajne tarife.  

Prilikom utvrđivanja tarifa, KEDS-u je u svojstvu snabdevača na malo i kupca električne energije na veliko 
dozvoljen određeni iznos prihoda za kupovinu električne energije na veliko za snabdevanje regulisanih 
potrošača. Vanredni događaj, eksplozija u TE Kosovo A, uticao je na smanjenje količine energije koju 
proizvode proizvođači u odnosu na predviđenu vrednost i kao rezultat, na nivo energije koju KEDS može 
da kupi od KEK-a. Usled toga je KEDS, kao javni snabdevač, prinuđen da primenjuje restrikcije za 
potrošače za energiju za koju je predviđeno da bude proizvedena od strane KEK-a ili da kupuje energiju 
iz uvoza kako bi pokrio razliku između predviđene i ostvarene proizvodnje.  

Zbor više cene uvezene količine u odnosu na energiju koju proizvodi KEK, vedi udeo uvoza u portfoliju 
domade potrošnje uticade na rast troškova javnog snabdevača za kupovinu energije. U 
najoptimističnijem scenariju stavljanje u funkciju jedinice A4 u novembru 2014. godine i A5 u decembru 
2014. godine, dodatna energija koja je potrebna za redovno snabdevanje iznosila bi 427 GWh, a 
propuštena mogudnost za izvoz energije iznosila bi 142 GWh. Dakle, da bi se pokrila ova količina energije 
koja nedostaje iz domade proizvodnje, javni snabdevač mora da kupi 427 GWh električne energije iz 
uvoza i da smanji izvoz za 142 GWh. Ujedno su i troškovi javnog snabdevača za kupovinu električne 
energije od KEK-a smanjeni za relevantnu 2014. godinu zbog smanjenja raspoloživosti kao rezultat 
eksplozije u TE Kosovo A.  

KEDS je izvršio analizu dodatnih troškova ovog vanrednog razmatranja i na osnovu Pravila za 
snabdevanje predstavio RUE sledede troškove:  

 očekuje se da de blokovi A4 i A5 TE Kosovo A biti van funkcije do kraja ove godine, a kao 
posledica toga bide prisutan značajan manjak električne energije iz domade proizvodnje (oko  
411 GWh), koji treba da se nadomesti uvozom električne energije. Kupovina ove energije na 
velikoprodajnom (međunarodnom) tržištu električne energije prouzrokovade dodatne troškove 
javnom snabdevaču, koji prelaze materijalnu granicu navedenu u Pravilu za javnog snabdevača,  

 ovo je prva godina u kojoj sve troškove uvezene energije pokrivaju potrošači, usled nepostojanja 
subvencija za uvoz električne energije od Vlade Republike Kosovo,  

 uvoz od 450 GWh koji je odobren od strane RUE prilikom utvrđivanja maksimalno dozvoljenih 
prihoda za javnog snabdevača je nedovoljan zbog eksplozije u TE Kosovo A. KEDS je istakao da je  
u prvih šest meseci ove godine uvezeno oko 62% dozvoljene količine električne energije i da je 
za zadovoljenje potreba potrošača potrebno još dodatnih 450 GWh električne energije iz uvoza, 
gde je oko 75 GWh predviđeno za hitan uvoz,  

 uvozna cena iznosi oko 65 €/MWh, gde su uzeti u obzir i drugi faktori koji mogu uticati na 
utvrđivanje uvozne cene u zavisnosti od nestabilne političke situacije u Ukrajini, koja može da 
stvori poteškode u snabdevanju gasom u Evropi,  

 na osnovu gore navedene količine i cene, troškovi uvoza, uključujudi i hitan uvoz iznoside oko 
27,2 miliona €, što de kao posledica uticati i na povedanje troškova velikoprodajne cene energije 
od 19% (cena de sa 27,3€/MWh, koliko je odobreno od strane RUE, porasti na 32,5€/MWh),  

 zbog klimatskih uslova koji su vladali u prvih šest meseci ove godine prodaja je smanjena za 9%, 
što de uticati na nepostizanje maksimalnih prihoda dozvoljenih od strane RUE. KEDS je takođe 
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naglasio da je RUE imao saznanja o eksploziji pre donošenja odluke o maksimalno dozvoljenim 
prihodima i da su tražili da se ovi troškovi uključe u završni obračun RUE-a,  

 Konačan finansijski uticaj za javnog snabdevača, prema proceni KEDS-a, a ne uključujudi ostale 
prenosive troškove, iznosi 37 miliona €, odnosno viši je za 16% od maksimalno dozvoljenih 
prihoda koji su utvrđeni prilikom poslednjeg razmatranja tarifa (redovna usklađivanja za 2014. 
godinu).  

Povedanje prosečnih troškova kupovine energije (WHPC), direktno utiče na rast ostalih komponenti 
maksimalno dozvoljenih prihoda javnog snabdevača, čiji nivo zavisi od WHPC, kao što su: obrtni kapital  
(WCLC) koji se povedava za 0,1 miliona €, maloprodajna marža (RETM) koja se povedava za 0,3 miliona €, 
kao i loš dug (BDTA) koji se povedava za 0,6 miliona €.  Kao rezultat, neto uticaj na maksimalno 
dozvoljene prihode KEDS-a iznosi 12,4 miliona €, što čini 5,18% od maksimalno dozvoljenih prihoda 
KEDS-a koji iznose 239,96 miliona €. Prema Aneksu 5 Pravila za snabdevanje, ako Odbor RUE odobri  
predlog za vanredno usklađivanje, nova regulisana maloprodajna tarifa stupa na snagu odmah. Rezultati 
ocene RUE u vezi sa vanrednim razmatranjem prikazani u tabeli koja sledi.  

Tabela 1. Uticaj vanrednog događaja na maksimalno dozvoljene prihode KEDS-a  

JSEE   
ETR8 
Dozvoljeni 

ETR8 
Preispitivanje 

Indeksni parametri        

HICP % 0.70% 0.70% 

Euribor % 0.60% 0.60% 

S-faktor % 12.54% 12.54% 

It % 13.14% 13.14% 

Dozvoljeni troškovi na malo         

        

OPMCt = OPMCt-1 * (1 + CPIt-1) * (1 – Et)* (1 – Pt) €m 12.4 12.4 

DEPCt = DEPCt-1 * (1 + CPIt-1) * (1 – Pt) €m 0.20 0.2 

Preneseni troškovi (PSTCt)       

        

Troškovi KOSTT-a €m 17.8 18.0 

Troškovi ODS-a  €m 63.9 66.4 

Dodatni prihodi        

   Od KOSTT-a €m 3.3 3.5 

Od ODS-a €m 23.8 26.3 

Obrtni kapital (WCLCt)       

        

WCLC= (1 / 12) * It * (RETRt + WHPCt + PSTCt - NTFRt) €m 2.2 2.3 

Troškovi kupovine energije na veliko (WHPCt)       

        

WHPC €m 142.3 154.0 

Loš dug        

        

BDTA % 5% 5% 
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BDTA €m 12.0 12.6 

KREVt       

 
      

JSEE KREVt €m 15.4 15.4 

ODS KREVt €m 3.0 3.0 

KOSTT KREVt €m -0.2 -0.2 

FPEE MAR       

        

FPEE MAR €m 239. 96 252. 39 

Razlika      5.18% 

 


